i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= EeSICERSIERRt = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 006-2701-2022
DE 27 DE ENERO DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociecdad PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior DAVID MORENO NUEZ, con nimero de cédula de identidad personal E-8-153232,
present6 ante el Ministerio de Ambiente (Mi AMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 21 de enero de 2022, el sefior DAVID MORENO NUEZ,
present6 ante el MiAMBIENTE, el EsIA, Categoria II denominado “RESIDENCIAL
TIERRAS ALTAS?” ubicado en el corregimiento de Volcéan, distrito de Tierras Altas, provincia
de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores HARMODIO CERRUD vy
AXEL CABALLERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-054-2007 e IRC-019-09
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 27 de enero 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL TIERRAS
ALTAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto

denominado “RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS” promovido por la sociedad
PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 27 dias, del mes de enero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

ey MINISTERIO DE
REPOBL!CA;D-E- PAN w_lA AMBIENTE
B . -

g rIoN DE
EVAL(IJ),LR_ i - MPACTO

Acnamran
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |21 DE ENERO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 27 DE ENERO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

HARMODIO N. CERRUD S. (IRC-054-2007)
CONSULTORES:

AXEL D. CABALLEROR. (IRC-019-09)
TBICAGION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS

ALTAS, CORREGIMIENTO DE VOLCAN

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto ha planificado la construccion de un total de 133 viviendas unifamiliares, para lo
cual se han contemplado todos los requerimientos exigidos en la legislacion vigente, como son:
acondicionamiento y construccion de calles, cunetas y aceras, construccion de tanque de reserva
de agua potable, sistema para la extraccion de agua de pozo y el sistema para la debida
potabilizacién del agua, instalacion de la infraestructura requerida para la prestacién de los
servicios publicos: agua potable, tanque de reserva de agua, electrificacion, sistema de manejo de
agua servidas individual, construccion y/o instalacion de una planta de tratamiento de aguas
residuales y un lecho percolador o campo de infiltracién, construccién un centro parvulario,
acondicionamiento y construccion de areas de uso publicos indicadas en el anteproyecto,
acondicionamiento drea verdes. Sobre la Finca 23264, la cual tiene una superficie inscrita de un
area a desarrollar de total de 5.3 ha.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsJA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL

TIERRAS ALTAS”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pagina 1 de 2

DEEIA-F-006 versién 1.0



~
. -

W\
MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— (GeEIERNPINACIoNAL = IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS”, promovido por el la sociedlad PROMOCIONES
TIERRAS ALTAS, S.A.

; LIA CASTILLERO P.
Evalugd'.q]; de Eﬁgg_lldlos de Impacto :

IO TFCNICO NACIONAL

jéntal: e
.. \| mn\LL\l CABALLERO
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE
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IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA II

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS
PROMOTOR: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, CORREGIMIENTO DE

VOLCAN
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-007-2022
FECHA DE ENTRADA: 21 DE ENERO DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): HARMODIO CERRUD Y AXEL CABALLERO

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO [ OBSERVACION

1.0 INDICE %

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; x
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | x
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad; x

24 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | x
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad; *

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica
realizado; x

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION x

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado. *

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental *

4 INFORMA CION GENERAL x

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | x
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion. *

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. .

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | x
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad *
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5.4.1 Planificacion X
542 Construccién/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacién =
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados x
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a
escala 1:50, 000 *
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area x
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosiéon y
deslizamiento x
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) .
7.1.2 Inventario de especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion N
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una N
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables,
endémicas o en peligro de extincion &
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI(')I}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y "
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
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823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades economicas =

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | x
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos y culturales
declarados =

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECiFIcOS | *

9.1 Anélisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcidn de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales
afectadas y c¢) las caracteristicas ambientales del area =
de influencia involucrada

9.4 Anélisis de los impactos sociales y economicos a la
comunidad producidos por el proyecto .

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
frente a cada impacto ambiental. *

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

104 Cronograma de ejecucion X

10.5 Plan de participacion ciudadana X

10.6 Plan de prevencion de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X

10.11 Costos de la gestion ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- | *
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA | ©
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA x

15 ANEXOS

X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS « N/A

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
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presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas. *
PROYECTOS FORESTALES N/A
Documento con el Plan de reforestacion. x
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO < N/A

Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 version 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado | No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Harmodio Cerrud | IRC-054-2007 | DEIA-ARC-067- v
2020
Axel Caballero IRC-019-09 DEIA-ARC-062- v
0906-2021 ,
|

]
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL
TIERRAS ALTAS”.

Categoria: | II

Corregimiento: Volcin
Distrito: Tierra Altas
Provincia: Chiriqui

PROMOTOR
Promotor: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S. A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DAVID MORENO NUEZ Cédula: E-8-153232

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre | Alisson CastrejopC.
Firma ] ‘ ~, /5
Fecha de Verificacion S [24/01/2022

7

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental g;n"‘*’_‘.*
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) OB,

Nombre Mlgrianela Caballero |, 5D
i3 MHoniondd feballine’ % gﬁp,.n'm;e'"
Fecha de Verificacién | 24/01/2022 | peWPRS
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REPUBLICA DE PANAMA

ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°=013-2022

PROYECTO: RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS

PROMOTOR: PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VOLCAN, DISTRITO DE TIERRAS ALTAS, PROVINCIA DE

CHIRIQUI

i =

CATEGORIA: 11

FECHA DE ENTRADA: DIA | 21 'MES ENERO

ANO| 2022

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE § 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

NO APLICA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 ORIGINAL IMPRESA (2 TOMOS)
1 COPIA IMPRESA (2 TOMOS)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: TO)Q,’g  bop el gGo

Cedula:  §-183% 8%

Correo: BSCULKE_’J (M8 @\mi‘w.\k  ow-
Teléfono: (9325 S S ¢ T

Firma: .- /\Q@/

—F

DEEIA-F-001 versién 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: jﬁ'@‘[a Ch ury

Firma: W
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“9M2/21 10:10

-.‘ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracion Reg

PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A/
155688717-2-2019 DV 69

ional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Ventanilla Tesoreria

Slip de de

No.
4039416
Fecha del Recibo 22/12/2021
Guia / P. Aprov.
Tipo de Cliente Contado
No. de Cheque
B/. 1,253.00

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 ] B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT il, PROYECTO RESIDENCIAL TIERRAS ALTAS CATEGORIA II, R/L DAVID MORENO NUEZ, MAS PAZ
Y SALVO —_—
= I ;
BT — M- -2 DE AMBIENTE ||
| Dia || Mes || Ao Hora | 1§ e v o e L e—"
14 - 5 bR
9o | 12 | 2021 [(0:14:29 | DIRECCIO] -
AM [ ADMINISTF LNTAS
' Er s
Firma | RE( F
L |
A N\ | or; — |
A ,‘ lecre: 22922 1OM | |
\..- 1 —— —

Nombre del Cajdre

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=4039416

Sello

IMP 1

7



22/12/21 14:02 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 195163

Fecha de Emisién: | 22 12 2021 Fecha de Validez:

21

01

2022

(dia / mes / afo)

(dia / mes / aio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOCIONES TIERRAS ALTAS, S.A

Representante Legal:

DAVID MORENO NUEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento
Ficha Imagen Documento
155688717 2 2019 DV 69

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

p—
Firmado v M@

irector Regional

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=195163
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO /o
FECHA: 2022.01.12 17:31:04 -05:00 ( La ﬂw,v.f
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "%

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 9340/2022 (0) DE FECHA 11/01/2022. Y.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4415, FOLIO REAL Ne 23264 (F)

CORREGIMIENTO VOLCAN, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 3605 m? 56 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 5 ha 1328 m® 81 dm? CON UN VALOR DE QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL CINCUENTA Y CINCO BALBOAS
CON SESENTA (B/.536,055.60) EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO SETENTA MIL CIENTO VEINTISEIS BALBOAS
CON CUARENTA(B/.170,126.40).

NUMERO DE PLANO: 44-7797.

COLINDANCIAS: NORTE: CON TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR ERASMO GUERRA Y FERIA DE VOLCAN.
SUR: CON TERRENOS OCUPADOS POR GERARDO GUERRA Y RESTO LIBRE DE LA FINCA 16877.

ESTE: CON RESTO LIBRE DE LA FINCA 16877 Y SERVIDUMBRE FLUVIAL QUEBRADA LA FUENTES.

OESTE: CON CALLE SEPTIMA SUR.
T EGISTRAL(E

PROMOCIONES TIERRAS ALTAS S.A. (RUC 155688717-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
RAVAMENES Y OTROS DER REALES VIGE

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LOS ARTS. 70, 71, 72, 140, 141, 142 Y 143 DEL COD. AGRARIO 164 DEL COD.
ADMON. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE ADVCIERTE QUE DEBE DEJAR 5.00MTS HASTA
EL EJE DE LA CALLE QUE CONDUCE A QUEBRADA LLANA CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO OESTE E IGUAL
DISTANCIA HASTA EL EJE DE LA CALLE DEL ASERRIO CON EL CUAL COLINDA POR EL LADO OESTE.
. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 1368/268, DE FECHA 26/12/1984.
INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30335002-4415 Y
73587-4415. OBSERVACIONES: SE INCOPORAN LOS FOLIOS 30335001-4415 Y 73587-4415 A LA PRESENTE
FINCA. QUEDANDO ESTA FINCA CON UNA SUPERFICIE DE 5 HAS + 3605.56 M2. INSCRITO EL DiA MIERCOLES, 25
DE MARZO DE 2020 EN EL NOMERO DE ENTRADA 110469/2020 (0).
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: FLUVIAL Y DE PASO..
DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: «SE CONSTITUYE UN AREA AFECTADA DE 57.21 M2 POR EL DERECHO DE
VIA ACTUAL, LA CUAL NO DEBE SER OBSTRUIDA, NI PIGNORADA Y UN AREA UTIL DE LA FINCA DE 5 HAS +
3,548.35, DE ACUERDO AL PLANO APROBADO.
*SE CONSTITUYE SERVIDUMBRE FLUVIAL (QUEBRADA SIN NOMBRE) QUE ATRAVIESA LA FINCA Y MIDE 3.00 M
DE ANCHO, CONSTA SELLO DE MINISTERIO DE AMBIENTE CON FECHA 4 DE FEBRERO DE 2020, EL CUAL VA
DESDE EL LINDERO NORTE HASTA EL LINDERO SUR.
SE TRAE LA SERVIDUMBRE FLUVIAL QUE SE CONSTITUYO EN EL GLOBO DE TERRENO A SEGREGAR DE LA
FINCA N° 16877-4415 (QUEBRADA LA FUENTE), QUE COLINDA POR EL LINDERO SUR Y ESTE.

INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 25 DE MARZO DE 2020 EN EL NUMERO DE ENTRADA 110469/2020 (0).
NO CONSTA GRAVAMENES HIPGTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTAD. ENCUENTRAN EN P

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 12 DE ENERO DE

2022 3:23 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403317853

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a fravés del Identificador Electronico: 968F7312-423E-4F52-8AF 1-0C500B5E5A40
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pudblico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2022.01.04 14:20:05 -05:00 9@ ad’,?, 78
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

2566/2022 (0) DE FECHA 04/01/2022
QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES TIERRAS ALTAS S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 155688717 DESDE EL JUEVES, 5 DE DICIEMBRE DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

DIRECTOR / PRESIDENTE: FERRAN MARSA VISAY

DIRECTOR / SECRETARIO: SERGIO MORENO NUEZ

DIRECTOR / TESORERO: GERMAN FLORES PIETX

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA- MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EIERCERA:
LA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE O QUIEN DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANGS DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10.000)
ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SERGIO MORENO NUEZ Y DAVID MORENO NUEZ SEGUN DOCUMENTO
ESCRITURA PUBLICA 33345 DE 29 DE NOVIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DARITZA LISETH CABALLERO ORTIZ SIENDO SUS FACULTADES EN NOMBRE Y
REPRESENTACION D ELA SOCIEDAD SUSCRIBA Y FIRME TODOS LOS CONTRATOS PROMESAS DE COMPRAVENTA
DE BIENES INMUEBLES DE LA SOCIEDAD.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 4 DE ENERO DE 2022 A LAS 2:19
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403311132

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: FSBEGE75-01F6-4EEE-86BA-8B29C54E09BA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Moreno Nuez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 17-JUL-1985
LUGAR DE NACIMIENTO: ESPARA
NACIONALIDAD: ESPANOLA

EXPEDIDA: 19-SEP-2017

TIPO DE SANGRE.
EXPIRA: 19-SEP-2027

TEEERSs /A

AREGTI A 0L BE SEBLLLIEN

£-8-153232
CUOIRMRHUIARI s
zZ00004zebed

-

ki Suscrito, JACOB CARRERA ., Notario Publico
fimero del circuito de Chirigui, con cédula No.
#~JU3s-1104. °

CERTIFICO: Que sste documento es copia de

copia -
Chiriquf /6 €nev 3833

Licdo. JACOB CARRERA S.
lotario Piblico Primero
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Por medio de la presente Yo, David Moreno Nuez. varon, espanol mayor de edad, comerciante,
portador del carnet de residente permanente E-8-153232, en mi condicién de Representante Legal
de la sociedad “Promociones Tierras Altas, S. A.”, persona juridica inscrita en el Folio 155688717
del Registro Publico de Panam4, con domicilio comercial en la Ciudad de David, ubicado en
Avenida Central y Calle Dr. Emesto Pérez Balladares, a un costado del Casino Fiesta, frente al
Hotel Nacional, con teléfono: 709-0240, en nombre y representacion de la sociedad antes descrita,
en calidad de promotor, presento solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “Residencial Tierras Altas”, estudio Categoria II, Tipo de Proyecto:
Construccion.

El documento “Estudio de Impacto Ambiental” del proyecto “Residencial Tierras Altas”,
incluyendo anexos, consta de:

Secciones: 15, Fojas con numeracion impresa: 1 a 146, Fojas con numeracién manuscrita: 147-
336, Total de Fojas: 336.

) El proyecto se desarrollara sobre la Finca identificada con el Folio 23264, cédigo de ubicacién
4415, ubicada en el Corregimiento de Volcan, Distrito de Tierras Altas, Provincia de Chiriqui. En
la elaboracion del estudio de impacto ambiental participaron los consultores: M. Sc. Harmodio N.
Cerrud S., con registro IRC-054-2007, con domicilio profesional en el Edificio CTM &
Asociados, Oficina 4, corregimiento Cabecera de David, con teléfonos: 775-9399 y 6535-4893,
correo electrénico: hcerrud@hotmail.com; y el Tec. Axel D. Caballero R., registro IRC-019-09,
residente en Dolega, Distrito de Dolega, teléfono 6495-4857 y correo electrénico
axcal8@yahoo.com.

Fundamento esta solicitud en el articulo 23 del Capitulo IT del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de
julio de 1998 “Ley General del Ambiente de la Republica de Panama”, donde se establece que las
actividades, obras o proyectos, publicos o privados, requerirdin de un estudio de impacto
ambiental previo al inicio de su ejecucion; y su reglamentacién mediante el Decreto 123 de 14 de
agosto de 2009, donde se establece el Reglamento de Evaluacién de Impacto Ambiental.

Adjunto a la presente solicitud los siguientes documentos:

Original y copia impresa del Estudio de Impacto Ambiental. Dos (2) copias digitales.
Copia autenticada de Carnet de Residente Permanente del Representante Legal.
Poder otorgado a la Licda. Daritza Caballero y copia de cédula e idoneidad.

Recibo de Pago al Ministerio de Ambiente por la evaluacion del EIA y Paz y Salvo.
Certificado del Registro Pablico de Promociones Tierras Altas, S. A.

Certificado del Registro Publico de la Finca identificada con el Folio 23264.

Estudios y Planos complementarios listados en Anexos.

Plano de la Finca 23264.

Plano con Cédigo EH-07, N° 07/07, Contenido: Detalles de Alcantarillas Tipo 1008.
Plano Anteproyecto Aprobado de la urbanizacion propuesta.

Para notificaciones favor dirigirse a M. Sc. Harmodio N. Cerrud S., a los teléfonos: 775-9399 y
6535-4893, Fax 775-7783, correo electronico: hcerrud@céiieadmﬁastﬂlo de Osigian

Notaria Pliblica Tercera del Circuito de Chiriqui
con cédula 4-728-2468
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